RELACION SHPJEGUES
PiER PROJEKTVENDIMIN E KESHILLIT Ti MINISTRAVE
“PER PERBERJEN, FUNKSIONIMIN DHE PERGJEGJESITE E MEKANIZMIT
TE KOORDINUAR Tii REFERIMIT TE RASTEVE T DHUNES NDAJ GRAVE
DHE DHUNKS NE FAMILJE DHE BASHKERENDIMIN E PUNES SE
AUTORITETEVE PERGJEGJESE”

I. QELLIMIIPROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE ARRIHEN

Projektvendimi ka pér qéllim forcimin e mekanizmave pér parandalimin, mbrojtjen,
mbéshtetjen dhe rehabilitimin e viktimave t& dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje, pérmes
krijimit dhe funksionimit té njé rrjeti t& koordinuar institucionesh pérgjegjése dhe organizatave
té shoqérisé civile né nivel vendor, bazuar né njé qasje té integruar dhe me né qendér viktimén.

Ky projektvendim hartohet né zbatim té pikés 4, té nenit 56, t& ligjit nr.11/2026, “Pér
parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna ndaj grave dhe dhuna né familje”, i cili parashikon
detyrimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave (& pércaktojé pérbérjen, funksionimin, detyrat dhe
pérgjegjésité e anétaréve té Mekanizmit té¢ Koordinuar té Referimit.

NE kété kuadér, objektivi kryesor i kétij projektvendimi &shté rregullimi i ploté i funksionimit
té¢ MKR-s¢ né nivel vendor, prané ¢do bashkie pérmes:

* pércaktimit t& rolit dhe pérbérjes sé tij;

* qartésimit té pérgjegjésive té institucioneve pjesé té tij;

* vendosjes sé procedurave standarde pér bashkérendimin dhe koordinimin ndérinstitucional.

Népérmjet kétyre dispozitave synohet rritja e efektivitetit né parandalimin dhe trajtimin e
rasteve té dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje, si dhe garantimi i njé pérgjigjeje té
koordinuar, né kohé dhe té orientuar drejt nevojave té€ viktimés.

I.  VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NiE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK
TE KESHILLIT Ti MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE
DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Miratimi i projektvendimit kontribuon né realizimin e prioriteteve t€ programit politik
qeverisés, né veganti né¢ drejtim t& forcimit t& mbrojtjes sociale dhe mbéshtetjes pér graté dhe
vajzat né& situaté dhune, pérmes rritjes sé aksesit né shérbime té integruara dhe té koordinuara

né nivel vendor.
Projektvendimi éshté né pérputhje me:

» Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim Evropian 2022-2030, miratuar me
Vendimin nr. 88, daté 22.02.2023, té Késhillit té Ministrave, e cila thekson réndésiné
e barazisé gjinore dhe parimit té tolerancés zero ndaj dhunés me bazé gjinore dhe

dhunés né familje;
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»  Udhérréfyesin pér Shtetin e sé Drejtés, miratuar me vendimin e Késhillit té Ministrave
nr. 736, daté 13.12.2023, né kuadér t& Grupkapitullit I “Themelorét”, i cili parashikon
forcimin e kuadrit ligjor dhe institucional pér barazing gjinore dhe mbrojtjen nga dhuna
ndaj grave;

» Angazhimet ndérkombétare té Republikés sé Shqipérisé, pérfshiré Konventén e
Késhillit té Evropés pér Parandalimin dhe Luftimin ¢ Dhunés ndaj Grave dhe Dhunés
né Familje (Konventa e Stambollit), si dhe kontribuon né pérmbushjen e Objektivave
t¢ Zhvillimit té Qéndrueshém, veganérisht Objektivit 5 pér baraziné gjinore dhe
Objektivit 16 pér drejtési dhe institucione té forta.

Gjithashtu &shté né linjé me Strategjiné Kombétare pér Baraziné Gjinore 202 1-2030 dhe planin
e saj t& veprimit, duke kontribuar né arritjen e objektivave pér parandalimin dhe reduktimin e
dhunés me bazé gjinore dhe dhunés né familje, si dhe né forcimin ¢ mekanizmave institucionalé

pér mbrojtjen e viktimave.

Projekvendimi nuk &shté pjesé e programit t& pérgjithshém analitik t& projektakteve té
Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale pér vitin 2026.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARIESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Parandalimi, eliminimi dhe mbrojtja nga té gjitha format e dhunés ndaj grave né sferén publike
dhe private, si dhe dhuna né familje, pérbén njé ndér prioritetet kryesore té politikave publike
dhe njé kusht thelbésor pér garantimin e té drejtave té njeriut dhe zhvillimin e qéndrueshém té

vendit.

N& kété kuadér dhe né funksion té zbatimit efektiv té ligjit nr. 11/2026, “Pér parandalimin dhe
mbrojtjen nga dhuna ndaj grave dhe dhuna né familje”, paraqitet ¢ domosdoshme miratimi i
akteve nénligjore pérkatése, té cilat operacionalizojné né praktiké mekanizmat institucionalé

dhe procedurat pér trajtimin e rasteve.

Né kété kontekts, projektvendimi synon rregullimin ¢ detajuar té organizimit, pérbérjes dhe
funksionimit t& Mekanizmit t& Koordinuar t& Referimit (MKR) né nivel vendor, si instrumenti
kryesor pér koordinimin ndérinstitucional dhe menaxhimin e rasteve té dhunés ndaj grave dhe

dhunés né familje.

Ai qartéson dhe standardizon rolet dhe pérgjegjésité e institucioneve kryesore, si dhe vendos
procedura t& unifikuara pér bashkérendimin dhe koordinimin ndérinstitucional, duke garantuar

njé qasje té integruar me né qendér viktimén.

Gjithashtu, projektakti parashikon masa konkrete dhe procedura t& harmonizuara pér
parandalimin, identifikimin, raportimin dhe menaxhimin e rasteve, sigurimin e mbrojtjes dhe
mbéshtetjes pér viktimat, sistem té strukturuar gadishmérie, shmangien e viktimizimit dytésor,
si dhe ndjekjen dhe monitorimin efektiv té urdhrave t& mbrojtjes, né pérputhje me

legjislacionin né fuqi dhe standardet ndérkombétare.

“Pgr pérbérjen, funksionimin dhe pérgjegjésité e mekanizmit

Relacion shpjegues pér projektvendimin
daj grave dhe dhunés né familje dhe bashkérendimin ¢

t& koordinuar té referimit té rasteve t& dhunés n
punés sé& autoriteteve pérgjegjése”



Pércaktimi i pérbérjes, funksionimit, detyrave dhe pérgjegjésive t¢ MKR lidhur me referimin
e rasteve & dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje, reflekton géllimin e hartimit t& kétij akti,
propozuar né bazé dhe pér zbatim té pikés 4, té nenit 56, té ligjit nr. 11/2026, “Pér parandalimin
dhe mbrojtjen nga dhuna ndaj grave dhe dhuna n¢ familje”.

Projektvendimi ka qgllim té pércaktojé jo vetém bashképunimin dhe koordinimin e t& gjithe
institucioneve pérbérése t¢ MKR, si dhe ndérveprimin e autoriteteve vendore t& MKR me
autoritetet gendrore dhe subjekte té tjera, por edhe t& sigurohet né marrjen e té gjitha masave
té nevojshme pér zbatimin e qasjes sé integruar me né qendér viktimén ndaj té gjitha formave
té dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje, duke promovuar baraziné gjinore dhe eleminuar

té gjithé format e diskriminimit ndaj grave.

Pavarésisht pérmirésimit t& kuadrit ligjor ndér vite, praktika e deritanishme ka evidentuar njé
séré problematikash né funksionimin e Mekanizmit t& Koordinuar t& Referimit né nivel vendor,

té cilat ndikojné né efektivitetin e mbrojtjes s& viktimave, si:

* mungesa e njé koordinimi t& qéndrueshém dhe efektiv ndérinstitucional;

* qartésimi i pamjaftueshém i roleve dhe pérgjegjésive té institucioneve pjesémarrése;

» zbatim jo i njétrajtshém i procedurave pér identifikimin dhe menaxhimin e rasteve;

» kapacitete t& kufizuara njerézore dhe teknike né disa njési t& vetéqeverisjes vendore;

*  véshtirési né ndjekjen dhe monitorimin e zbatimit t& urdhrave t& mbrojtjes;

* mungesé e standardizimit té praktikave né nivel vendor;

» rrezik i shtuar i riviktimizimit pér shkak t& mungesés sé njé pérgjigjeje t& koordinuar dhe
té orientuar drejt viktimés.

Kéto problematika lidhen kryesisht me mungesén e njé rregullimi t& detajuar nénligjor q€ té
pércaktojé né ményré té qarté procedurat, pérgjegjésité dhe mekanizmat e koordinimit ndérmjet
institucioneve, duke krijuar boshlléqe né zbatimin praktik té legjislacionit né fuqi.

NEé kété kontekst, miratimi i kétij projektvendimi paraqitet si njé ndérhyrje e domosdoshme pér
adresimin e kétyre problematikave dhe pér garantimin e njé funksionimi efektiv, t& koordinuar
dhe té standardizuar t&¢ MKR-sé né té gjithé territorin ¢ vendit.

Projektvendimi paraqet disa pérparési thelbésore, ndér té cilat:

* operacionalizon né praktiké zbatimin e ligjit nr. 11/2026 né nivel vendor;

* qartéson strukturén dhe funksionimin e Mekanizmit t& Koordinuar t€ Referimit;

* forcon rolin e Koordinatorit Vendor, si hallké kyge né menaxhimin e rasteve;

» standardizon procedurat pér trajtimin dhe ndjekjen e rasteve t€ dhunés;

» garanton njé qasje té integruar dhe me né gendér viktimén;

=  pérmiréson bashk&punimin ndérinstitucional dhe me organizatat e shogérisé civile;
*  rrit transparencén, pérgjegjshmériné dhe efektivitetin e institucioneve pérgjegjése.
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Zbatimi i kétij projektvendimi pritet té sjellé efekte konkrete dhe t& matshme, si:

»  pérmirésim t& ndjeshém t& koordinimit ndérinstitucional né trajtimin e rasteve;

* rritje té aksesit té viktimave né shérbime té integruara dhe té specializuara;

* rritje té efektivitetit né zbatimin dhe monitorimin ¢ urdhrave t& mbrojtjes;

» forcim té kapaciteteve té autoriteteve vendore pér menaxhimin e rasteve;

» reduktim té rasteve té riviktimizimit dhe rritje té mbrojtjes sé viktimave;

*  harmonizim té praktikave né nivel vendor me standardet kombétare dhe ndérkombétare;

»  pérmirésim té pérgjigjes dhe gadishmérisé institucionale ndaj té gjitha formave té dhunés
ndaj grave dhe dhunés né familje.

N& kété kuadér, projektvendimi kontribuon drejtpérdrejt né zbatimin né praktik t€ dispozitave
e ligjit nr.11/2026 dhe né pérmbushjen e detyrimeve qé rrjedhin nga procesi i integrimit
evropian, pérfshiré pérafrimin me Direktivén e BE-sé nr. 1385/2024, “Pér luftén kundér dhunés
ndaj grave dhe dhunés né familje”, duke forcuar dimensionin institucional dhe operacional té
mekanizmave t& mbrojtjes né nivel vendor.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NI& FUQI VENDAS E NDIERKOMBETAR

Projektvendimi éshté hartuar né mbéshtetje té nenit 100 t¢ Kushtetutés, si dhe n¢ zbatim &
pikés 4, t& nenit 56, & ligjit nr. 11/2026, “Pér parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna ndaj grave
dhe dhuna né familje”, i cili autorizon Késhillin e Ministrave té pércaktojé pérbérjen,
funksionimin, detyrat dhe pérgjegjésité ¢ Mekanizmit té Koordinuar t& Referimit.

Projektvendimi &shté né pérputhje me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, né veganti me
parimet qé lidhen me mbrojtjen e t& drejtave dhe lirive themelore t& njeriut, baraziné pérpara

ligjit dhe mbrojtjen nga diskriminimi.

Al &shté gjithashtu né pérputhje dhe né harmoni me legjislacionin vendas né fuqi, né veganti

me:

» ligjin nr. 11/2026 “Pér parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna ndaj grave dhe dhuna né
familje”;

= legjislacionin pér baraziné gjinore dhe mosdiskriminimin;

» legjislacionin pér shérbimet e kujdesit shoqéror dhe funksionimin e njésive (€
vetéqeverisjes vendore;

= legjislacionin pér mbrojtjen e t& dhénave personale.
Projektvendimi nuk &shté né kundérshtim me aktet e tjera normative né fuqi dhe kontribuon
né zbatimin e tyre né ményré t& koordinuar dhe t¢ standardizuar né nivel vendor.
Né& aspektin e harmonizimit me legjislacionin ndérkombétar, projektvendimi éshté né
pérputhje me detyrimet qé rrjedhin nga instrumentet ndérkombétare té ratifikuara nga

Republika e Shqipérisé, né veganti:

M
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»  Konventén e Késhillit t¢ Evropés “Pér parandalimin dhe luftén kundér dhunés ndaj grave
dhe dhunés né familje” (Konventa e Stambollit);

« Konventén ¢ Kombeve té Bashkuara pér eliminimin e ¢ gjitha formave t& diskriminimit
ndaj grave (CEDAE).

» Konventén nr.190 “Mbi dhunén dhe ngacmimin né& botén e punés”, t& Organizatés

Ndérkombétare té€ Punés;
» akte té tjera ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé.

Gjithashtu, projektvendimi &shté né linjé me procesin ¢ pérafrimit & legjislacionit shqiptar me
acquis & Bashkimit Evropian, né veganti me Direktivén ¢ BE-sé nr. 1385/2024 “Pér luftén
kundér dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje”, duke kontribuar né forcimin e kuadrit

institucional dhe procedural pér zbatimin e saj né prakiike.

V. VLERESIMI I SHKALLKES Sk PERAFRIMIT ME ACQUIS TE BE-sé

Detyrimi pér té pérafruar legjislacionin shqiptar me acquis t& bashkimit Evropian, né veganti
né kuadér t& Kapitullit 23 “Gjyqésori dhe té drejtat themelore”, buron nga nenet 70 dhe 75 t&
Marréveshjes sé Stabilizim Asociimit (MSA). Kéto dispozita parashikojné detyrimin pér
pérafrimin progresiv té legjislacionit vendas me até té BE-sé dhe sigurimin e zbatimit efektiv
té tij né praktike.

Né kété kuadér, éshté miratuar dhe ka hyré né fuqi ligji nr. 11/2026 “Pér parandalimin dhe
mbrojtjen nga dhuna ndaj grave dhe dhuna né familje”, i cili éshté pérafruar pjesérisht dhe
Direktivén (BE) 2024/1385 t& Parlamentit Evropian dhe Kashillit, daté 14 maj 2024, “Pér luftén
kundér dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje”.

Né zbatim té kétij ligji dhe né funksion té pérmbushjes s& detyrimeve té pérafrimit,
projektvendimi ka pér objekt pércaktimin e rolit, pérbérjes, funksionimit dhe pérgjegjésive t&
MKR-s&, me géllim parandalimin dhe trajtimin ¢ rasteve t& dhunés ndaj grave dhe dhunés né

familje.

Projektvendimi nuk pérbén né vetvete njé akt pérafrimi t& drejtpérdrejté me acquis té BE-sé,
por kontribuon né zbatimin praktik t& dispozitave té ligjit té pérafruar pjesérisht me Direktivén
e BE-sé nr. 1385/2024, duke forcuar dimensionin institucional dhe procedural t€ mekanizmave
t¢ mbrojtjes né nivel vendor.

N& kété ményré, projektvendimi ndikon né rritjen e nivelit t¢ pérputhshmérisé de facto me

acquis t& BE-sé, népérmjet sigurimit t& njé zbatimi mé efektiv, t& koordinuar dhe t&

standardizuar té legjislacionit né fuqi.

Vvl. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES Sit PROJEKTAKTIT
Projektvendimi &shté organizuar né shtaté kreré dhe njé ancks me pérkufizime. Secili kre i

projekt vendimit &shté i ndaré né nene me pika e paragrafé pérkatés.
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Kreu I i projektvendimit titulluar “Dispozita té pérgjithshme” [nenet 1-5] parashikon objektin
dhe géllimin e vendimit, si dhe pérkufizon institutet e sanksionuara né dispozitat vijuese.

N& vijim parashikohet pérbérja e MKR-sé, qé krijohet prané ¢do bashkie né rang vendi.
Gjithashtu, listohen né ményré té detajuar parimet mbi té cilat bazohet veprimtaria ¢ MKR-sg,
ku parimi kryesor éshté trajtimi i rasteve t& dhunés pérmes qasjes me né qendér viktimén, duke
shmangur viktimizimin dytésor.

Risi e kétij projektvendimi, q¢ pasqyron dhe frymén e ligjit né bazé e pér zbatim t& té cilit po
miratohet, éshté theksi se gjithé procesi i parandalimit, mbrojtjes, mbéshtetjes, rehabilitimit
dhe riintegrimit té viktimave t& dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje, trajtimi i barabarté,
mbrojtja nga diskriminimi, konfidencialiteti, shérbime lehtésisht t& aksesueshme, si dhe
standardizimi i procedurave pér koordinimin ndérinstitucional.

Kreu II i projektvendimit sanksionon “Pérbérjen, detyrat dhe funksionimin e Komitetit
Drejtues” [nenet 6-12]. Pércaktohet né ményré té qarté, pérbérja, funksionimi dhe detyrat e
Komitetit Drejtues (KD) si organ ky¢ né bashkérendimin e veprimtarisé ndérinstitucionale né
nivel vendor pér trajtimin e rasteve t& dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje. Projektvendimi
parashikon njé pérfaqésim té gjeré ndérinstitucional né pérbérje t&¢ KD, ku tek anétarét e
pérhershém pérfshihen autoritetet e geverisjes vendore, institucionet e drejtésisé, shérbimet
sociale, shéndetésore dhe arsimore, si dhe organizatat e shoqérisé civile. Q&llimi i késaj
pérbérjeje kaq té gjeré institucionale &shté garantimi i qasjes sé koordinuar dhe
gjithépérfshirése. Ndérkohg, né rastet ku nevojitet KD ka dhe njé séré anétarésh ad hoc, & cilét
mund t& ftohen pér pjesémarrje kur éshté nevoja. Projektvendimi pércakton dhe procedurén e
pérzgjdhjes sé& organiztave jofitimprurése pjesé e KD.

KD shérben si mekanizém pér lidhjen midis nivelit vendor dhe politikébérjes qendrore, pérmes
raportimit dhe adresimit té problematikave sistemike. Gjithashtu, népérmjet KD sigurohet
drejtimi strategjik, monitorimi i zbatimit t& legjislacionit, identifikimi i problematikave dhe
pérmirésimi i politikave né nivel vendor, ndérgjegjésimi pér parandalimin e dhunés, si dhe
mbéshtetja institucionale e financiare pér funksionimin efektiv t& mekanizmit. Njé ndér detyrat
e KD &shté dhe parashikimi buxhetor pér rastet emergjente, pér qéllimet operative dhe pér
shportén e shérbimeve emergjente.

Gjithashtu, detajohen aspektet procedurale t& mbledhjeve, vendimmarrjes dhe raportimit t&
KD, me qéllim sigurimin e transparencés duke ruajtur konfidencialitetin e té dhénave personale

té viktimave.

Kreu III i projektvendimit parashikon rregullimet né lidhje me “Pérbérja, detyrat dhe
funksionet e Ekipit Teknik Ndérdisiplinor (ETN)” [nenet 13-18].

Kéto nene pércaktojné ngritjen, pérbérjen, funksionimin dhe detyrat ¢ ETN-sé si strukturé
operative pér menaxhimin e rasteve t& dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje né nivel vendor
si dhe ndjekjen e vazhdueshme té rasteve deri né mbylljen e tyre. Ngritja e ETN-s¢ parashikohet
té kryhet me vendim t&¢ KD, nén drejtimin ¢ Koordinatorit Vendor, duke garantuar njé
pérfagésim té gjeré teknik nga institucionet pérgjegjése. ETN-sé garanton njé trajtim té
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koordinuar dhe integruar té rasteve, pérmes vlerésimit dhe menaxhimit té riskut, hartimit dhe
zbatimit té planeve t& ndérhyrjes, si dhe sigurimit t& njé aksesi efektiv né shérbime mbéshtetése
pér viktimat. Projektvendimi garanton informimin dhe pérfshirjen e viktimés né planin e
ndérhyrjes, duke konkretizuar mé tej zbatimin e parimit me né qendér viktimén.

Projektvendimi parashikon né ményré t€ detajuar funksionimin e ETN-sé nga piképamja
procedurale, bashképunimin ndérinstitucional dhe raportimin periodik prané KD, duke
siguruar zbatimin e qasjes me né gendér viktimén, respektimin ¢ konfidencialitetit dhe
shmangien e viktimizimit pér heré té dyt¢. Rol i veganté i éshté atribuar punonjésit social né
identifikimin, referimin dhe ndjekjen e rasteve, si dhe né koordinimin e shérbimeve pérkatése.
N& kuadér t& koordinimit pér rastet e dhunés, projektvendimi krijon njé sistem gadishmérie 24
orésh lidhur me shérbimet e mbrojtjes dhe reagimit emergjent, si dhe vendos limite kohore pér

reagim.

Kreu IV i projektvendimit sanksionon detyrat e “Koordinatori vendor” [nenet 19-26].
Projektvendimi pércakton né ményré té detajuar rolin, organizimin dhe pérgjegjésité e
Koordinatorit Vendor (KV) si strukturé kyge né funksionimin efektiv t¢ MKR-sg, lidhur me
trajtimin e rasteve t& dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje né nivel vendor, KV parashikohet
té caktohet prané ¢do bashkie té vendit, duke marré né konsideraté edhe faktorét e tillé si numri
i popullsisé dhe rastet e dhunés né territorin pérkatés. Bashkité duhet té garantojné mbéshtetjen
e nevojshme institucionale dhe logjistike pér ushtrimin e funksioneve t&¢ KV né ményré té
pavarur dhe efektive. KV pérbén pikén gendrore t& koordinimit té t& gjithé mekanizmit dhe
garanton funksionimin e vazhduesh&m t& tij né praktiké.

Pérmes KV do t& sigurohet koordinimi i veprimtarisé ndérmjet institucioneve, drejtimi i ETN-
s&, si dhe ndjekja dhe menaxhimi i rasteve né ményré & integruar pérmes qasjes me né qendér
viktimén. Gjithashtu, projektakti rregullon aksesin ¢ KV né informacion nga institucionet
pérgjegjése, duke mundésuar ndjekjen e ploté té historikut t& rasteve dhe garantimin e njé

vlerésimi té koordinuar té riskut.

KV ka detyra té gjera né koordinimin e ndérhyrjeve, sigurimin ¢ aksesit t¢ viktimave né
shérbime mbéshtetése, ndérmjetésimin ndérinstitucional dhe garantimin ¢ reagimit t&
menjéhershém né rastet me risk té larté. Njé réndési e veganté i jepet rolit t&¢ KV né asistimin e
viktimave pér martjen dhe zbatimin e urdhrave t& mbrojtjes té& té gjitha llojeve qé parashikon
ligji, monitorimin e tyre dhe koordinimin me organet e drejtésisé dhe Policing e Shtetit, duke
garantuar siguring e viktimave, si aspekt thelbésor pér trajtimin e rasteve t& dhunés.

Projektvendimi sanksionon detyrat ¢ KV né lidhje me raportimin, hartimin ¢ marréveshjeve t¢
bashképunimit, zhvillimit t€ shérbimeve vendore, si dhe organizimit t& aktiviteteve
ndérgjegjésuese dhe trajnimeve pér institucionet e struktura komunitare. Gjithashtu,
parashikohen né ményré té detajuar procedurat pérkatése per organizimin e mbledhjeve,
pérpunimin dhe raportimin e té dhénave, si dhe hartimi statistikave pér rastet e dhunés pérmes
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pérdorimit té sistemeve elektronike té dedikuara, me qéllim pérmirésimin e politikave né nivel

vendor.

Projektvendimi forcon rolin koordinues t& KV, si dhe rrit efektivitetin ¢ mekanizmit pér té
siguruar njé reagim té shpejté, té koordinuar dhe gjithépérfshirés pér té gjithé format e dhunés
ndaj grave dhe dhunés né familje.

Kreu V i projektvendimit sanksionon “Rregulla té pérgjithshme pér menaxhimin e rastit té
dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje” [nenet 27-32].

Né kété kapitull projektvendimi parashikon rregullat e pérgjithshme pér menaxhimin e rasteve
t¢ dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje, duke pércaktuar njé kuadér procedural t€ unifikuar,
i cili nuk varion sipas formés sé dhunés apo kontekstit specifik ku ndodh dhuna. Kéto rregulla
sigurojné njé qasje t& unifikuar né trajtimin ¢ rasteve né té gjithé territorin e vendit. Parimi
kryesor ku mbéshteten kéto rregulla &shté qasja me né qendér viktimén, duke respektuar
dinjitetin, siguriné dhe nevojat e saj, duke shmangur riviktimizimin dhe vlerésuar riskun me

qéllim garantimin e njé ndérhyrjeje té menjéhershme dhe efektive.

NEé kéto dispozita parashikohet e drejta e viktimave pér t€ raportuar dhunén prané ¢do autoriteti
edhe pérmes mjeteve elektronike, duke siguruar késhtu akses, por edhe siguri dhe mbrojtje t&
t& dhénave personale. Vémendje e veganté i kushtohet grupeve né nevojé.

Dispozitat ¢ kétij kreu rregullojné trajtimin e rasteve specifike t& dhunés pér & gjitha vajzat
dhe graté, pérfshiré shtetaset ¢ huaja dhe personat pashtetési.

Né kéto dispozita trajtohet dhe dhuna e lehtésuar nga teknologjia, pér té cilén parashikohen
mekanizma té sigurt raportimi dhe mbrojtjeje pérmes kanaleve t&€ posagme. Gjithashtu,
parashikohen rastet e dhunés ndaj grave né proceset zgjedhore dhe jetén politike, ku sigurohet

aksesi né mjetet mbrojtése.

Projektvendimi pérmban dispozita t& posagme pér dhunén, ngacmimin dhe ngacmimin seksual,
duke parashikuar rolin e KV né orientimin ¢ viktimave drejt mekanizmave raportues té
brendshme ose té jashtme, ofrimit t& mbéshtetjes ligjore dhe shérbimeve, si dhe mbledhjen e

ruajtjen e provave.

Kreu V1 i projektvendimit sanksionon “Procedura bazé pér menaxhimin e rastit (¢ dhunés ndaj
grave dhe dhunés né familje” [nenet 33-34].

N& kété pjesé té projektvendimit detajohet procedura bazé pér vénien né lévizje t&€ MKR dhe
menaxhimi fillestar i rasteve té dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje, duke garantuar reagim
té shpejté dhe té koordinuar t& t& gjithé institucioneve pérgjegjése, si dhe duke siguruar reagim
té menj&hershém né rastet me risk té larté. N& kéto dispozita parashikohet se t& gjitha rastet e
dhunés mund t& raportohen prané gdo autoriteti kompetent, cili ka pér detyré t& marré masa pér
mbrojtjen e viktimés, vlerésimin e riskut dhe referimin pér shérbime specifike mbéshtetése.
Ndérkohé, KV merr masa pér koordinimin ndérinstitucional dhe ndjekjen e rastit. Kéto
dispozita parashikojné se menaxhimi i rastit kryhet né bazé t& vlerésimit individual t& riskut
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dhe planit té pérbashkét té ndérhyrjes, duke siguruar mbrojtje, trajtim dhe rehabilitim &
viktimés konform legjislacionit né fuqi.

Né kété kre t& projektvendimit parashikohet procedura e pérgjithshme e trajtimit t& formave
specifike t& dhunés, té tilla si ajo né vendin e punés, né jetén publike dhe dhuna e lehtésuar nga
teknologjia, duke siguruar té drejtén e viktimave pér raportim, akses dhe mbrotje né shérbimet

e posagme.

Kreu VII sanksionon “Dispozita té fundit” ku né pikat 1-4 pércaktonhet detyra té€ posagme per
institucionet pérgjegjése, si dhe pércaktohet detyrimi pér monitorimin ¢ zbatimit t& kétij
projektvendimi nga autoritetet pérgjegjése. Pika 1 e kétij kreu sanksionon se ministrja ose
ministri pérgjegjés pér ¢éshtje té barazisé gjinore duhet t& miratojé formatin e protokollit t&
menaxhimit té rasteve t& dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje né kuadér t& MKR. Ngarkon
autoritetet pérgjegése pér zbatimin e kétij projektvendimi sikurse jané njésité e vetéqeverisjes
vendore, ministriné pérgjegjés pér géshtje té barazisé gjinore (& hartojné dhe miratojné
procedurat standarde & veprimit, protokollet dhe standardet pérkatése pér zbatimin e keétij

projektvendimi.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
AKTIT

Institucionet qé ngarkohen pér zbatimin e kétij projektakti jané: njésité e vetéqgeverisjes
vendore, Ministria pérgjegjése pér ¢éshtjet e barazisé gjinore dhe ¢éshtjet sociale, Ministria e
Brendshme, Policia e Shtetit, Ministria e Drejtésisg, institucionet né vartési té tyre q€ lidhen
me zbatimin e kétij vendimi, si dhe t& gjitha institucionet dhe strukturat pjesé e Mekanizmit té

Koordinuar t& Referimit, sipas pércaktimeve té kétij projektvendimi.

VIIL PERSONAT DHE INSTITUCIONET Qii KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN
E PROJEKTAKTIT

Projektvendimi éshté hartuar nga Ministria e Shéndetésisé dhe Miréqenies Sociale dhe &shté
konsultuar me pérfagésues té Mekanizmit té¢ Koordinuar € Referimit (MKR) dhe t&
organizatave jofitimprurése, qé punojné né fushén e mbrojtjes nga dhuna ndaj grave dhe dhuna

* né familje.

Projektvendimi dérgohet pér mendime né Ministriné e Drejtésisé, Ministring e Punéve té
Brendshme, Ministriné ¢ Financave, Ministriné e Arsimit, Ministriné e Ekonomisé dhe
[novacionit, Ministrin e Shtetit pér Pushtetin Vendor, Ministrin e Shtetit pér Administratén
Publike dhe Antikorrupsionin, Késhillin e Larté t& Drejtésisé, Késhillin e Larté t& Prokurorisé,
Késhilli i Larté Gjyqésor, Drejtoriné e Pérgjithshme t€ Policisé s¢ Shtetit, Agjenciné
Kombétare t& Punésimit dhe Aftésive, Agjenciné pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore,
si dhe institucioneve t& tjera pérgjegjése dhe t¢ interesuara, né pérputhje me fushat e tyre t&

pérgjegjésisé.
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IX. RAPORTI I VLERESIMIT Ti TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Llogaritja e efektit financiar u mbéshtet né analizén e béré pér kostimin e projekt VKM-sé
“Mbi pérbérjen, funksionimin dhe pérgjegjésité e Mekanizmit t& Koordinuar té¢ Referimit té
rasteve té dhunés ndaj grave dhe dhunés né familje dhe bashkérendimin e punés té autoriteteve
pérgjegjése”. Shpenzimet indikative pér zbatimin e projekt vendimit do t& pérballohen nga
buxheti i NJQV dhe fondet do té alokohen nga programi buxhetor mbi mbrojtjen sociale.

Vlerésimi ka mbajtur né konsideraté vet€ém shpenzimet indikative shtesé, té cilat do té
pérballohen nga programet buxhetore respektive té secilés bashki. N& kété analizé u vlerésuan
shpenzimet vjetore, né njé format q¢ mbéshtet dhe/ose orienton NJQV pér planifikimin e
buxhetit vietor. Shpenzimet qé do té alokohen nga secila bashki jané kryesisht shpenzime q&
mundésojné realizimin e detyrave qé projekt vendimi i ka pércaktuar Koordinatoréve Vendor.
Planifikimi i shpenzimeve u mbéshtet né dy kritere: numrin ¢ popullsisé dhe numrin e rasteve
t& dhunés me bazé gjinore dhe dhunés né familje.

Sipas t& dhénave té raportuara né MSHMS € gjitha bashkité kané eméruar njé Koordinator
Vendor. VKM parashikon qé numri i KV t& pércaktohet me vendim t& Keéshillit Bashkiak. Pér
bashkité me mbi 80 mijé banoré kérkohet té krijohet njé njési me jo mé pak sc 2 (dy)
koordinatoré. Mbéshtetur né t& dhénat e INSTAT mbi numrin ¢ popullsisé dhe numrin e rasteve
t& raportuara rezulton qé 6 Bashki (Durrési, Elbasani, Fieri, Korga, Shkodra dhe Vlora) duhet
t& krijojné njési me t& paktén 2(dy) koordinatorg vendoré. Ndérsa Bashkia Tirané duhet t&
krijojé njé njési me & paktén 4 (katér) koordinatoré vendoré pasi ka numrin mé t€ madh té
banoréve dhe rreth 40 pérqind té rasteve té raportuara té dhunés né familje dhe dhunés me bazé
gjinore. Né total duhet té rritet me 10 numri i koordinatoréve vendor.

Efekti i pérgjithshém financiar vjetor éshté vlerésuar 92,855,466 leké i shpérndaré né disa
kategori shpenzimesh, si paga dhe shtesat mbi paga, sigurimet shoqérore dhe shéndetésore,

shpenzime té tjera operative.

ME poshté jané paragitur t& detajuara shpenzimet vetém pér ato zéra q¢ kérkojné shpenzime

indikative shtesé:

1. Pagat, shtesat mbi pagat dhe sigurimet shogérore & shéndetésore - shpenzimet vjetore
pér 10 koordinatoré vendoré né total jané vlerésuar 13,863,960 leké ose mesatartisht 1,386,396

pér 1 (njé) koordinatoré vendor.

2. Pagesa shtesé pér punén jashté orarit, punén né fundjavé apo né ditét e festave —
parashikimi &shté béré pér jo mé shumé se 1(njé) dité né muaj pér gdo KV né 61 Bashki.
Efekti total &shté 3,465,990 leké ose mesatarisht 61,893 leké pér KV.
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3. Shpenzime té tjera operative pér ndjekjen dhe monitorimin ¢ rasteve — parashikimi
8shté béré pér 61 bashki. Efekti total éshté vierésuar 68,325,516 leké ose mesatarisht rreth
14,300 leké né muaj pér secilin KV. Shpenzimet jané indikative dhe bashkité mund t’i

rivlerésojné né varési té numrit té rasteve.

4. Trajnimii KV dhe antaréve té Ekipeve Teknike Ndérdisiplinore. Miratimi i VKM duhet
té vazhdojé me trajnime té stafeve. Parashikohet trajnimi i 300 personave né vit (trajnime 2
ditore), pér té paktén 3 vjet. Kostoja vjetore 7,200,000 leke. Shpenzimet pér trajnime nuk

jané parashikuar né buxhetet e NJQV.
Shpenzimet pér aktivitete t¢ tjera do té mbulohen me burimet njerézore dhe financiare t&

miratuara né buxhetin vjetor dhe PBA 2027-2029 t&¢ NJQV.
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